DISPUTATIO I.

De convenientia & necessitate In- carnationis.

Magnum illud pietatis Sacramentum , seu ineffabilis Assumptio humanitatis ad Verbum , Incarnationis nomine jurè significant PP. & Theologi, ab ipso Joanne Evangelista edocti , his verbis illud exprimente: *Et Verbum caro factum est.* Noc novum no-
mi-

mine carnis totum hominem significari, nam Gen. 6. dicitur: *Omnis caro corruperat viam suam. Psal. 144. Benedicat omnis caro nomini sancto ejus.* Exprimitur insuper hoc loquendi modō immensa Dei bonitas, qui adeō exinaniri voluit, ut etiam carnem ad nos redimendos assumere non horruerit. Confunditur demū hōc vocabulō perfida Manichæorum aliorumque hæreticorum infania, blasphemantium, Verbum carnem non assumpsisse.

DUBIUM I.

Utrum convenieus fuerit Deum incarnari?

1 **C**onclus. est affirm. Et prob. rat. D. Th. a. 1. Quod rei competit secundum propriā naturam, est illi conveniens; sed incarnari competit Deo secundum suam naturam: ergo. Prob. min. De natura Dei est summa bonitas, cuius est summè communicari, quod maximè fit per Incarnationem, quā ita se creaturæ communicat, ut una persona fiat ex tribus, scilicet, ex Verbo, anima, & carne, ut ait Aug. 13. de Trinit. cap. 17. ergo. *Præterea:* Conveniens est Deo ut per visibiles effectus sua invisibilia ostendat attributa, ad hoc enim totus mundus factus est, ut habetur Rom. 1. sed per incarnationem demonstravit Deus bonitatem, non despiciendo infirmitatem nostram: *justitiam,* quia homine victō, per hominem vicit tyrannum: *sapientiam:* quia difficillimi pretii decentissimam invénit solutionem: *Omnipotentiam* demū, quia nihil est majus, quam Deum fieri hominem: ergo. Hāc ratione (quae est argumentum in oppositum, & quam fusè expendit opusc. 60. a. 1.) ostenditur congruitas, & decentia incarnationis; primā autem, convenientia Incarnationis ab intrinseco, ex essentia divinæ bonitatis: Vide Joann. à S. Th. & Illust. Marinis.

2 Cūm autem possibilitas Incarnationis in ejusdem convenientia includatur, superfluum visum fuit S. Doctori de illa disceptare, ut Cajet. appositi notat. Nec modō Deo

ipſi fuit cōveniens incarnatio, ſed etiam humanitati, & universo. Humanitati quidem, *Tum* quia adeò hōc mysteriō ſublevata eft, ut quō altius attollatur non habeat, ut Aug. loquitur. *Tum* ob immensas utilitates inde nobis provenientes, quas referre longum eſſet, ſed aſſiduè meditari, valdē cōveniens. *Fuit* inde toti universo cōveniens incarnatio, quia omnibus creaturis in homine, ut in epilogo totius universi collectis, nova dignitas & excellentia ex unione hypostaticā accessit: Ideōque Ephes. 1. omnia in Christo iſtaurata eſſe dicuntur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

3 Opp. 1. Imposſibile eſt Deum intrinſecē mutari; ſed per incarnationem intrinſecē mutaretur: ergo imposſibile eſt, adeoque non cōveniens, Deum incarnari. Prob. min. *Tum* quia mutatio eſt transitus de non eſſe ad eſſe; ſed per incarnationem transiret de non eſſe hominem ad eſſe hominem: ergo. *Tum* quia mutari eſt aliter ſe habere intrinſecē nunc, quam prius; ſed per incarnationē aliter ſe haberet Deus intrinſecē, ac prius: ergo. N. min. Ad 1. prob. omiſſis variis ſolut. Dift. maj. ex D. Th. hīc a. 1. ad 1. & q. 16. a. 6. ad 2. & alibi. Eſt transitus per potentiam paſſivam, ſeu receptivam novi alicujus eſſe, C. per potentiam activam, vel purē terminativam, quae nullius novi eſſe ſit receptiva, N. & ſic dift. m. N. conf. Ad 2. prob. Dift. paritē maj. Eſt aliter ſe habere intrinſecē, per hoc, quod reducatur ad actum potentiae aliquā paſſivā, C. Activā, ſeu terminativā, N. & dift. ſic min. N. conf. Itaque ad mutationem requiri-
tur, quod ſubjectum tranſeat de potentia paſſiva ad activam: Unde ut denominatio de novo adveniens arguat mutationem, concernere debet potentiam re verā paſſivam, quam non concernit denominatio hominis in Deo, licet intrinſeca.

4 Dūm autem D. Th. infrā q. 16. a. 6. ad 2. ait. *prædicata absoluta non dici de novo, ſine intrinſeca mutatione ſubje-cti*, loquitur de prædicatis, tam quoād rectum, quam quoād connotatum absolutis: Prædicatum autem homo dictum de Deo, eſt quidem abſolutum quoād rectum, ſed con-

notat essentialiter unionem, quae est relatio quædam, ut inquit S.D. ideoque, infert ibidem, quod esse hominem prædicatur de novo de Deo absque ejus mutatione. Sed bene nota, ut instantias præcludas, quod sicut non omnia prædicata relativa dicuntur de novo sine mutatione subiecti: ita nec omnia absoluta relationem connotantia; sed ea dumtaxat, quæ versantur erga subiectum incapax recipiendo novum esse. Et sic intelligendus est S.D. loco laudatō.

5 Dices nihilominus cont. princip. solut. Ad mutationem sufficit transitus de non esse ad esse per potentiam pure terminativam: ergo. Prob. ant. 1. Si Angelus per suam subsistentiam terminaret naturam humanam, verè mutaretur; sed transiret ad esse hominem per potentiam pure terminativam: ergo. Secundò: Si subsistentia naturæ creatæ produceretur à Deo separata ab ipsa natura, & deinde uniretur illi, utraque mutaretur; sed in subsistentia solum potest esse transitus per potentiam terminativam: ergo. N. ant. Ad 1. prob. N. min. Quia ultra transitum de non terminando ad terminandum humanitatem, transiret de non esse ad esse per potentiam passivam, transiret enim de non recipiendo ad recipiendum unionem cum humanitate: Unde per hunc transitum mutaretur, licet non per primum. Quòd si secundum falsò neges; dicemus, non mutari. Ad 2. Dist. min. In subsistentia divina, C. In creata, N. Hæc enim cùm recipiat esse à natura quam terminat, & unionem sui cum natura in se recipiat; ex duplo capite habet potentiam passivam.

6 Opp. 2. Si Deus posset incarnari, posset habere rationem formæ respectu humanitatis; quod repugnat, ob impræscindibilem formæ imperfectionem. Eſſet insuper habens humanitatem: ergo eſſet subiectum receptivum illius, quod implicat. Ad 1. N. ant. nam Deum incarnari, est uniri humanitati per modum actuantis & terminantis per intimam adhæſionem, absque ullo inhaſionis, dependentiæ, aut informationis defectu: Sicut de unione divinæ essentiæ per modum speciei cum intellectu beati, diximus tom. 1. N. 199. quippè nec adhuc species, &

stantia creatæ afferunt dictas imperfectiones ex formalis conceptu speciei, aut subsistentiæ; sunt enim perfectiones simpliciter simplices, de quibus tom. 1. à N. 147. Ad 2. N. cons. Nec enim esset, nec revera est habens humanitatem receptivè, sed purè terminativè: Forma enim totalis, qualis est humanitas, non respicit subjectum in quo recipiatur, sed suppositum in quo subsistat.

7 Opp. 3. & instabis cont. dicta: Paries terminans visionem, non dicitur illam habere: ergo ut Deus dicatur habere humanitatem, non sufficit illam terminare, N. cons. Paries enim terminans visionem, neutiquam visioni unitur; Deus autem intimè uniri potest, & de facto unitus est humanitati. Dices 1. Si Verbum solùm terminaret humanitatem, hæc (non obstante nnione) foret illi extrinseca, sicut visio parieti; denominaret quippè Verbum, in quo non esset: ergo. Præt. Nihil alteri unitur, quin perficiatur: ergo si Deus uniri possit humanitati, perfici posset, adeoque mutari. Ad 1. Dist. ant. foret illi intrinseca, id est, non in ipso recepta, C. omnino extrinseca, N. Quod enim intimè alteri unitur, nequit dici omnino extrinsecum, quantumvis in eo non recipiatur: Unde & humanitas, in aliquo vero sensu dicitur intrinseca Verbo divino, & vici sim Verbum dicitur intrinsecè homo. Ad 2. Dist. ant. si quod unitur, sit finitum & ulterius perfectibile, C. si infinitum, N. Hinc habes, quòd solùm unibile per potentiam passivam, est mutabile. Et quòd uniri non est pati, nam Deum uniri humanitati, nihil est aliud, quam illi dare suam subsistentiam.

8 Opp. 4. directè cont. concl. Conveniens & bonum idem sunt; sed incarnari non fuit Deo bonum, Tum quia nullam ei attulit perfectionem: Tum quia quod est Deo bonum, est illi necessarium, quale non fuit Deo incarnari, sed liberum: ergo. R. cum Cipullo, permisâ maj. & concessâ min. N. cons. Quandoquidem virtualiter arguitur in quatuor terminis. Datò enim, conveniens & bonum esse in re idem; non continuò omne alicui conveniens, est illi bonum, aut perfectio respectu illius: Bifariam enim di-

dicitur aliquid conveniens alicui : Vel quia illi *commodum*, vel quia *consentaneum* & juxta propriam inclinationem; quamvis inde nulla ei *commoditas*, vel *perfectio* nascatur: qualiter calefacere est igni conveniens. Et hōc secundō modō est Deo conveniens & maximē *consentaneum* incarnari, & quālibet alia *communicatio* ad extra, ob primam rat. *conclusionis*. Et sanē si *creaturæ* propendent non solum in bonum proprium, sed etiam ad suam *perfectiōnem* aliis *communicandam*, ut exp̄resse docet D. Th. I. p. q. 19. a. 2. ad 1. & 1. cont. Gen. c. 75. adeōque id illis conveniens seu *consentaneum* est: quid de summo bono censendum erit?

9 Opp. 5. cont. I. rat. Falsum enim est, quōd *communicare* se aliis, pertineat ad rationem boni: ergo. Prob. ant. *Tum* quia pertinens ad rationem boni, *perfectio* quādam est; sed *communicare* se aliis, nullam dicit perfectionem, aliās aliqua *perfectio* defuisset Deo ab æterno: ergo. *Tum* quia quod pertinet ad rat. boni, competit Deo necessariō; adeōque necessarium foret Deo se *creaturis* *communicare*. Pr̄et. Ex quo Deus sit summum bonum, solum sequitur, esse aliis *communicabilem* per modum finis, ut contingit in visione beata; etenim bonum & finis idem sunt, imō bonum solum per modum finis est sui diffusivum, ut docet D. Th. I. p. q. 5. a. 4. ad 2. & q. 2. de veritate, a. 1. ad 4. Tandem Adamō non peccante, summa Dei bonitas immobilis permaneret: ergo in ea hypothesi adhuc Deus fuisset *incarnatus*, vel ratio non subsistit.

10 Ad 1. N. ant. Ad 1. prob. N. min. Nam *communicare* se aliis, dicit perfectionem, quamvis non diversam ab ea quam dicit potentia se *communicandi*; cui proinde non perfectionem aliquā, sed meram *creaturæ* connotatiōnem addit *actualis* *communicatio*: quemadmodū *creatio* solam connotationem addit decreto, seu æternæ voluntati creandi: Unde non sequitur inconveniens inductum. Ad 2. prob. Dist. ant. Competit Deo necessariō, si habeat rationem actūs primi, C. si habeat rationem actūs secundi, ut contingit in pr̄alentī, N. Tunc enim arbitrahit

à libero, & necessario : Deus enim se communicat, & necessariò ad intrà, & liberè ad extra ; & hæc libera communicatio convenit Deo ratione suæ bonitatis, quia huic valdè consona.

11 Ad 2. N. ant. Cùm enim Deus secundum suam naturam sit omne bonum, potest te aliis communicare omnibus modis nullam includentibus imperfectionem; adeòque communicabilis est aliis, non solum finaliter, sed etiam efficienter, & terminativè. D. autem Th. loquitur ibi de bono sumpto pro appetibili, non verò secundum se, ut optimè respondeat Ferrar. 1. cont. Gen. c. 37. in fin. Ad ult. N. cons. Quia Deum incarnari, est liberum Deo: Solum ergo infertur, quòd si tunc fuisset incarnatus, fuisset incarnatio illa convenientis Deo ratione suæ bonitatis. Vide alia argumenta apud Greg. Cippulum.

DUBIUM II.

*Utrum purus homo, seu qui non sit personaliter Deus, possit de condigno satisfacere pro sua,
vel aliena letali offensa?*

12 **S**tabilità a. 1. Dominicæ Incarnationis convenientiâ, inquirit D. Th. a. 2. de illius necessitate, non quidem absolutè, sed ad certum finem, scilicet ad humani generis reparationem; & resolvit, non fuisse simpliciter necessariam, cùm nos multis aliis modis reparare potuerit; benè tamen secundum quid, quia, ut Aug. ait, *sananda miseriæ nostræ convenientior alius modus non fuit*, Tum ad promotionem hominis in bonum quintuplex, scilicet, fidei, spei; charitatis, operis recti, & divini consortii; Tum ad remotionem mali, etiam quintuplicis, nempè servitutis diabolicæ, dejectionis propriæ, præsumptionis, superbiæ, & servitutis peccati, ut multis explicat S. D. in Corp. adjiciens in fine, quòd sunt & aliæ plurimæ incomprehensibiles homini utilitates. Ostendit

autem maximam Dominicæ Incarnationis utilitatem ad liberandum nos à servitute peccati : quia purus homo exhibere non potest condignam pro peccatis humani generis satisfactionem , quæ est utique convenientior modus illud reparandi. Ad cuius rationis penetrationem & propositi dubii resolutionem.

13 Concl. est neg. Et quidem quoad 1.p. (quam eò solum h̄c stabilimus , ut Scholaisticis Recentioribus morem geramus , tametsi impertinentem ad præsentem disp. de Incarnationis necessitate ad humanam redemptionem.) Est com. PP. & Theol. si Alensem , Ricardum , Paltidanum , & Ruardum excipias , quibus oppositum tribuitur. Prob. autem à Vazquez , & quibusdam aliis: Quia nequit purus homo condigne satisfacere pro debito carendi auxiliō , ad actum contritionis exactō. Hæc tamen ratio est nulla , Tum quia tale debitum , non peccatum aut offensa est , sed solum poena. Tum quia alias nec Christus pro peccatis hominum satisfecisset , cùm satisfacere non potuerit pro contracto per peccatum debito carendi Redemptore , quod supponi debet dimissum antequam donetur Redemptor ; adeoque ad omnem Redemptoris operationem. Hæc igitur ratione rejecta , Prob. Tum rat. D.Th.N.15.adducendā , quæ hanc p. pariter convincit. Tum quia satisfactio essentialiter supponens gratis remissam offensam , nequit esse pro hujus remissione condigna , ut ex terminis liquet ; sed quælibet puri hominis satisfactio est hujusmodi , nec enim æquare potest in valore gravitatem offensæ , quin ab homine justo , seu existente in gratia , offensam remittente , procedat : ergo.

14 Quoad 2. verò p. (quæ est hujus loci propria) etiam est com. PP. & Theol. Et quidem si offensa mortalis supponatur simpliciter infinita in aliquo saltem determinatō genere , juxta valdè probabilem Thomist. sent. facile ostenditur : Cùm enim nulla satisfactio puri hominis esse possit valoris simpliciter infiniti , nulla æquare poterit lethalis offensæ gravitatem. Quod si offensa lethalis solum secundum quid infinita afferatur (id quod pluribus , nobisque magis arri-

arridet) Convincitur imprimis loquendo de originali, à posteriori: Si enim pura creatura potuisset ad æqualitatem pro illo satisfacere, gratis, & sine urgenti necessitate assumpsisset Verbum naturam humanam, & pro nobis mori voluisset. Quô argumentô videtur usus Apost. dum ad Gal. 2. ad ostendendam invaliditatem Mosaicæ legis ad justificandos & ad vitam æternam perducendos homines, ait: *Si enim per legem justitiam: ergo gratis Christus mortus est.*

15 A priori autem prob. universaliter de quolibet alieno peccato rat. D. Th. ad quam hîc ad 2. ubique recurrit S. D. cuius vis in eo consistit, quòd offensa contra personam infinitam, necessariò requirit personam satisfaciéntam infinitam. Et sic proponitur: Æqualitas inter satisfactionem & injuriam, exigit æqualitatem inter personas, ita ut satisfaciens tantæ sit dignitatis, quantæ persona injuriata, seu offensa; sed talis æqualitas dari nequit inter purum hominem & Deum: ergo. Prob. maj. Nam injuria, sicut & satisfactio, non est major, vel minor ex ratione specifica actionis, sed ex majori, vel minori dignitate personæ offendæ, vel satisfaciéntis; utraque enim illa, quâ talis, crescit aut decrescit, invariatis specificè actionibus, variatis tamen personis: ut igitur tantum honoris tribuatur alii cui, quantum injuriæ fuit illatum (quod condigna satisfactio exigit) æqualitas inter personas desideratur: Quòd vulgari patet exemplô: rusticus enim, qui contumeliâ Regem affecerit, nunquam lanè honoris tantum ei deferset, quantum injuriæ intulit, quantumcùmque illi postea humiliaretur.

16 Hæc profectò est ratio D. Th. in qualibet sententia Thomistarum circa qualitatem infinitatis offendæ, valitura, quam his verbis tradit hîc a. 2. ad 2. *Peccatum contra Deum commissum quandam infinitatem habet* (seu absolutè, seu secundum quid tales) *ex infinitate divinæ majestatis: tanto enim offensa est major, quanto major est ille in quem delinquitur: unde oportuit ad condignam satisfactionem, ut actus satisfaciéntis haberet efficaciam infinitam, ut potè & Dei, & hominis existens. Eadem habet alibi sàpè, sed præcipue in*

3.d.20. q.1. a.2. ubi afferit, peccatum originale habere infinitatem quandam ex tribus, nempè, ex infinitate maiestatis divinæ, ex bono quod per illud aufertur, & ex ipsa natura quæ corrupta erat: cuius capit is etiam hic meminit.

17 Hinc omnino vitanda est inadvertentia cuiusdam Sapientissimi ex nostris, in M. S. qui, ut probet conclusionem, suppositâ absolutâ finitate offensæ (omissâ hâc rat. D. Th. imò rejectâ tanquam alienâ) unicè innitur impossibilitati puri hominis ad condignè promerendum alteri primam gratiam peccati remissivam. Vitanda inquam est: *Tum* quia ratio D. Th. omnibus aliis præferenda est. *Tum* quia principium illud, cui unicè fidelis, est valde controversum inter Thomistas, & rejicitur ut fallsum à Soto, Araujo, Serra, Joanne à S. Th. Cippullo, Godoy, pluribusque aliis Thomist. adeòque prorsùs inutile (quidquid sit de veritate illius) ad communem conclusionem roboram. *Tum* demò, quia datò illò, adhuc consequentia reputatur nulla ab aliquibus, ut videre est apud Cippulum hic, a.2. dub.3. N.60. & Joan. à S. Th. disp.1.a.2. §. Ad 6.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

18 Opp.1. cont.1.p. D.Th. in 4.d.15. q.1. a.2.ad 1. dicentem, quòd sicut offensa habet quaudam infinitatem ex infinitate divina maiestatis, ita & satisfactio accipit quandam infinitatem, ex infinitate divina misericordiæ, prout est gratiâ informata: ergo satisfactio puræ creaturæ æquat gravitatem peccati proprii: N. conseq. vel Dilt. conf. æquat secundum quantitatēm (prout requirit satisfactio perfecta & condigna) N. secundum proportionem, quod sufficit ad satisfactionem imperfectam, & ad quod desideratur quædam extrinseca infinitas, ex divina misericordia acceptante, C. Solutione constat ex corp. illius a. quod his verbis absolvitur: *Vnde non potest homo satisfacere, si ly fatis æqualitatem quantitatis importet; contingit autem, si importet æqualitatem proportionis.* Et hoc, suut sufficit ad rationem justitiae, ita sufficit ad rationem satisfactionis, imperfectæ scilicet: nam ut docet hic, a.2. ad 2. satisfactio potest dici duplicitè sufficiens. Unò mo-

dō perfectè , quia est condigna per quandam adæquationem ad recompensationem culpæ commissæ... Aliò modō imperfectè , scilicet secundūm acceptationem ejus , qui est eā contentus , quamvis non sit condigna .

19 Opp. 2. & instabis cont. sol. Nam D.Th. ibidem ad ult. exp̄sē docet , quòd peccatum originale per unius hominis puri satisfactionem expiari non potuit , sicut actuale : ergo pro isto potest purus homo condigne satisfacere ; nam imperfectè , potest & pro originali. N. cons. & prob. Loquitur enim S. D. de satisfactione æquali , non quidēm secundūm quantitatem , sed solūm secundūm proportionem , quam dicit impossibilem respectu peccati originalis , secūs actualis , seu personalis ; quia nimirūm , non est proportio inter debitum Deo à tota natura ratione culpæ originalis , & id quod potest pura creatura præstare ; benè tamen inter id quod quis ratione propriæ culpæ debet Deo , & id quod ille præstare potest per gratiam. Äequalitas enim proportionalis (quam S. D. quantitativæ contraponit) in eo confitit , ut ex corp. liquet , quòd sicut se habet quod Deo est debitum ad Deum ; ita se habet ad hominem , quod homo reddere potest .

20 Opp. 3. cont. eandem p. Actus charitatis est essentia liter incompatibilis cum peccato lethali : ergo illum eliciens , satisfacit condigne pro peccato. Præt. Ad satisfactionem de congruo non requiritur in satisfaciēte status gratiæ : ergo neque ad condignam ; adeoque ruit 2. rat. hujus p. Prob. cons. Quia ad meritum de condigno requiritur in merente status gratiæ ; etiam requiritur , juxta plures , ad meritum congruum : ergo idem de satisfactione : ergo si ad congruam non requiritur , nec ad condignam. Ad 1. omissis variis solut. datō ant. N. cons. Quamvis enim actus charitatis afferatur essentia liter incompatibilis cum lethali offensa ; non tamen ratione valoris , prout exiguntur ad condignam satisfactionem ; sed aliunde , ratione scilicet physicæ entitatis. Sic D. Godoy. Ad 2. N. cons. Ad prob. N. causalem ; omnes enim afferunt , requiri statum gratiæ ad meritum condignum , quantumvis ad congruum non

requiratur: Non igitur requiritur ad iitut, quia ad illud desideratur; sed quia requiritur ad meritum ut sic, vel quia eadem currit de utroque ratio.

21 Opp.4. cont.2.p. Eò satisfactio puri hominis nequit esse condigna pro peccato proprio , quia non est à subiecto iustificato per gratiam , ut N. 13. arguebamus: ergo poterit justus pro alieno peccato condigne satisfacere. *Prat.* Actus charitatis habet etiam quandam infinitatem extrinsecam ex ipso Deo dilecto : ergo. *Affectivè* insuper restituit Deo rationem ultimi finis, affectivè per peccatum ablata: ergo. *Demùm*: Quia juxta Thomist. N. 16. laudatos, potest purus homo iutus de potentia absoluta mereri aliis de condigno gratiam justificantem: ergo & pro illorum peccatis condigne satisfacere. Tenet cons. *Tum* quia Christus non aliter pro peccatis nostris satisfecit , quām nobis condigne merendo gratiam justificantem. *Tum* quia tale meritum extinguit debitum ex offensa contractum , quod est condigne pro illa satisfacere. *Tum* deinùm , quia solā condignā satisfactione ablata , obligari potest creditor ex iustitia ad remissionem offensæ ; sed meritum condignum gratiæ remissivæ peccati obligat Deum ex iustitia ad offensæ remissionem : ergo est condigna pro offensa satisfactio.

22 Ad 1. Dist.ant. ly *quia* dicente causam sufficientem, C. adæquatam, seu necessariam, N. Nam illa deficiente, semper subsistit ratio D.Th. de inæqualitate satisfactionis cum offensæ gravitate. Ad 2.N. cons. sunt enim infinitates disparatae , neque una adæquat , quod altera tollit ; infinitas enim charitatis solūm est ex parte objecti infiniti , supponendo finitatem ex parte Personæ . quæ subjicitur Deo; ideoque non facit æqualitatem cum infinitate injuriaæ, consistente in eo quod persona infinita subjicitur , & postponitur creature : Valor autem satisfactionis non sumitur ex infinitate ejus cui offertur , sed ex parte ejus quod offertur; Injuria igitur Deo illata , lœdens divinum jus , non resarcitur per hoc quod habeatur pro fine ultimo ab illo, qui lesit tale jus; hoc enim debebat facere, etiam si non lœserit; sed

per

per hoc quod sicut persona divina per peccatum est offensa, & humiliata in jure suo, seu diminuta: ita detur aliqua persona divina, quae in natura assumpta diminuatur in jure suo, & se humiliet ipsi Deo offenso. Et per hoc sit aequalitas, non autem per actum charitatis, quoniam habeatur pro ultimo fine, quantumcumque intensissime. Hinc.

23 Ad 3. N. conf. Cum enim actus charitatis in ratione satisfactionis, & obsequii, non adaequat gravitatem offendae, nec tantum honoris Deo tribuat, quantum per peccatum ablatum est (gravius quippe, & atrocius est, Deum subjicere creaturae, quam sit honorificum Deo, creaturam ei subjicere) quamvis forte dici possit sufficiens restitutio, ad quam sufficit redditio aequivalentis; nequit tamen esse condigna satisfactionis, ad quam requiritur aequalitas valoris obsequii ad gravitatem injuriae, ut liquet exemplum adductum N. 15. Ad ult. Datō ant. N. conf. ob longe diversam rationem meriti, & satisfactionis: Ratio enim meriti respicit retributionem, pertinetque ad justitiam distributivam; ratio autem satisfactionis respicit recompensationem aequalitatis, pertinetque ad justitiam commutativam, si si perfecta, quam laesum jus alterius resarcitur, & adaequatur. Datō igitur quod possit quis condigne mereri alteri gratiam justificantem, & facere debitam ex justitia distributiva; non infertur, quod possit pro illius peccato perfecte satisfacere, & debitam reddere offendae remissionem ex vi justitiae commutativa.

24 Ad 1. cons. prob. Dist. ant. quam nobis condigne merendo, &c. per obsequia adequantia, immo excedentia gravitatem offendae, C. per opera inferioris valoris ad offendae gravitatem, qualia sunt quaelibet purae creaturae, N. Ad 2. Dist. ant. Extinguit debitum, &c. ratione physisce oppositionis termini meritorie causati per ipsum cum offendae, C. ratione valoris aequalis cum gravitate offendae, quod requiritur ad condignam satisfactionem, N. Ad ult. Dist. maj. Solā, &c. per viam satisfactionis, & solutionis, C. per viam incompossibilitatis, N. Per hanc enim potest creditor ex justitia obligari ad remissionem offendae a non satisfaciens te

te condignè pro illa. Itaque licet condignè merens alteri gratiam justificantem, offert pro offendæ remissione condignum valorem, condignitate meriti; non tamen condignitate satisfactionis; nec enim offerret valorem condignum recompensativum, cui respondeat evacuatio debiti: Unde tunc Deus non tolleret culpam ut satisfactus ex vi compensationis sibi factæ; sed potius ipse vellet recompensare actum meritorium sibi exhibitum, per condonationem, & remissionem offendæ. Vide Joan. à S. Th. ubi suprà. Et D. Godoy disp. 2. §. 9.

25 Ex dictis infertur cont. Ven. Petrum de Soto, & M. Cippullum, hominem justum posse condignè satisfacere pro peccato veniali. *Tum* quia istud, ad differentiam mortalis, est ab intrinseco reparabile, quia relinquit in homine principium intrinsecum reparationis, ut docet D. Th. 1. 2. q. 88. ergo & relinquit principium intrinsecum satisfactionis, ad illius reparationem exactæ. *Tum* quia justus habet jus ad gloriam: ergo & ad removenda venialia, impedientia gloriæ consecutionem: ergo & potest pro illis satisfacere, quia sine satisfactione non est jus, ut removeantur. *Nec* obstant dicta suprà; quia tunc solum requiritur æqualitas inter personam satisfacentem, & offendam, quando offensa est gravis, quia per levem non tollitur amicitia, quâ permanente, potest amicus, hoc ipso quod est persona grata, resarcire levem injuriam. *Nec* peccatum veniali violatur simpliciter jus divinum, privando affectivè Deum dignitate ultimi finis; sed solum secundum quid, retardando extensionem talis juris ad omnia opera peccantis venialitè.

DUBIUM III.

Utrum satisfactio Christi fuerit ex se, & ab intrinseco valoris simpliciter infiniti, con digna, & superabundans?

26 Concl. est affirm. & com. contra Scotum, &

Cquosdam Nominales, quorum sent. male apud plures audit. Et quoad 1. p. traditur à D. Th. híc ad 2. & infra q.48. a. 2. & alibi sàpè. Et prob. Tum ex Extravag. Unigenitus, de Pœnit. & remiss. ubi Clemens VI. docet, thesaurum satisfactionum Christi, Ecclesiæ relictum, exhaustiri non posse, quia (inquit) *infinita sunt Christi merita*. Et paulò superiùs ait: quòd modica sanguinis Christi gutta, propter unionem ad Verbum, pro redemptione totius generis humani suffecisset. Ubi non ad extrinsecam Dei acceptanceiem, sed ad intrinsecam unionem ad Verbum recurrit Pont. ad ostendendum infinitum valorem satisfactionum Christi. Tum rat. fund. Dignitas enim personæ Christi satisfacientis est simpliciter infinita: ergo & valor satisfactionum ejus, qui ex satisfacientis dignitate pensatur. Nec limitari potest ex humanitate, hujusque potentiis, unione, gratiâ, & operationibus; quia licet physicè finitæ sint (sicut & valor ipse) infinitè tamen pariter significantur in genere moris ex coniunctione ad Verbum, ut docet D. Th. infrà q. 48. a. 2.

27 Quoad reliquas verò pp. constat ex illo Rom. 5. Si enim unius delicto multi mortui sunt: multò magis gratia Dei, & donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. Et paucis interpositis, concludit: *Ubi autem abundavit malitia, superabundavit & gratia*. Quæ verba exponens Chrysost. ait: *Multò plura quam debebamus, Christus pro nobis solvit; tantòque plura, quanto guttulam exiguum excedit pelagus immensum*. Prob. deinde rat. Tum quia satisfactio Christi adæquat, imò superat gravitatem injuriæ interrogatæ Deo,

Deo, sive utraque simplicitet finita, sive infinita astruatur in genere moris: nam hæc respicit personam offenditum *ut objectum*, vel *ut subjectum solum extrinsecum*; illa vero respicit personam satisfacientem, ut principium *quod intrinsecum*: Offensa affectivè solum postponit creaturæ Deum; satisfactio vero Christi effectivè submisit Deo personam Verbi in naturâ assumpta. *Tum* quia aliâs Incarnatio non fuisset necessaria ad redemptionem humanam; potuisset enim purus homo pro nobis exhibere satisfactionem, ex divina acceptatione condignam, cum posset Deus satisfactionem, ex se inæqualem acceptare, ut æqualem. *Tum* demum, quia aliâs Christi satisfactio fuisset imperfecta, quod Scripturæ illam *copiosam* prædicanti adverfatur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

28. Opp. i. cont. i.p. Objectum infinitum non infinitat actum elicitem mediò principiō finitō, aliâs visio beata, actus charitatis, ac reliqui theologici, essent infiniti: ergo nec persona infinita Christi, satisfactionem elicitem mediò principiō quo finitō, scilicet humanitate donis gratuitis exornatâ. *Præt.* Valor satisfactorius operationum Christi consequitur earum bonitatem moralem; sed hæc est simpliciter finita, vel ob finitatem objecti in aliquibus, vel saltē modi tendendi: ergo. *Tandem:* Valor satisfactorius non crevit semper juxta incrementum personæ satisfacientis, actus enim charitatis ejusdem intensioñis, à viris sanctitate inæqualibus procedens, perfectione æqualis est: ergo.

29. Ad i. N. cons. A nullo enim negari potest, plus ad satisfactionis dignitatem, personam satisfacientem, quam objectum, conducere; operationes enim Regis, & Christi D. regia, & theandrica, seu *Dei viriles* dicuntur; secùs habentes pro objecto Regem, aut Christum. Disparitas ergo est, quod objectum, cum sit mensura extrinseca operationis, non præbet huic esse nisi dependenter à causa efficiente; unde si hæc finita sit, operatio infinita esse non potest. Persona autem satisfaciens se ipsâ est forma valorans, & principium *quod effectivum*, & receptivum satisfactionis à se elicite, in quam proinde infinitatem moralem refundit, si illa infinitæ digni-

tatis sit. *Potest* etiam negari supp. consequentis: Nam licet humanitas Christi, ejusque potentiae operativae, & gratia habitualis, finitae physicè sint; moraliter tamen censendae sunt infinitae: Docet enim D.Th. infrà q.48. a.2. ad 3. carnem Christi ex conjunctione ad Verbum, & quatenus est caro Dei, habere dignitatem infinitam. Paritas ergo undequaque corruit.

30 Ad 2.Dist.maj. Consequitur earum bonitatem moralem inadæquatè, C. adæquate, N. Duplex enim erat valor in operationibus Christi; alter *essentialis*, seu *objectivus*, ab objecto desumptus, adeoque finitus, & inæqualis juxta majorem, vel minorem objecti dignitatem: Alter *personalis*, qui licet requirat bonitatem objectivam, ut conditionem, à sola tamen persona satisfaciente desumitur, tanquam à principio formalí, & effectivò *quod*; ac proinde infinitus evadit, & in omnibus operationibus prorsus æqualis. Unde satisfactio Christi duplici gaudet bonitate morali; alterâ finitâ, desumptâ ex regulis morum, quam valor personalis excedit: alterâ infinitâ, desumptâ ex dignitate Personæ, & ab ipso valore personali indistincta. Vide Godoy disp. 3. n. 46. *Ad ult.* N. cons. Quia gratia, cum sit habitus, subditur voluntati iusti quoad usum, adeoque non significat opera juxta suam intensionem, sed juxta influxum, quem ex libito iusti præstat in illa: Persona autem Christi necessariò informat moraliter, ac significat ejus operationes, quantum potest, adeoque infinitè.

31 Opp.2.cont. eandem. Quia aliás sequeretur 1. Christum unicā operatione sufficienter pro peccatis nostris satisfecisse, ac redemptionem consummasse, adeoque reliquias superfluisse. Secundò omnes Christi operationes simul sumptas, non fuisse magis satisfactorias, quam solum jeuuium, cum non posset dari unum infinitum majus aliō in eodem genere. Tertiò majorem fuisse exactam à Christo satisfactionem, quam fuerat debitum; cum offensa sit probabilitate finita. *Ad 1.N.ant.* Licet enim quaelibet Christi operatio, & passio, sufficeret ad nostram redemptionem, liberè tamen voluit omnes illas ad hunc finem ordinare & applicare.

re. Ad 2. Dist. ant. Non fuisse magis satisfactorias , &c. intensivè, C. extensivè, qualiter non repugnat unum infinitum majus aliò, N. Ad 3. C. ant. Justè tamen exigitur excessus, ubi æqualitas sine excessu repugnat , & maximè ab eo , qui voluntariè se obtulit ad satisfactionem , qualiter in præsen-
ti contingit.

32 Opp. 3. cont. reliquas partes: Christus non satisfe-
cit pro morte, aliisque poenis , quibus post ejus passionem sumus obnoxii ; nec pro pena carendi Redemptore : ergo.
Præt. Christus satisfecit ut homo: ergo ejus satisfactio æqua-
re non potest gravitatem offendæ , Deo quæ tali irrogatæ:
Tandem, quia alias satisfactiones nostræ escent superfluæ , &
Christo injuriosæ , quod est hereticum , & proscriptum à
Trident. l.6. cap. 14. ergo. Ad 1. N. ant. quoad 1.p. pro
quolibet enim reatu pœnæ abundè satisfecit Christus : sed
ut ejus satisfactio habeat effectum in nobis , oportet, nos ei
configurari , qui per passionem ad gloriam immortalitatis
pervenit; ac proinde corpus passibile & mortale habere , ut
passionibus & morti Christi configurati, in gloriam immor-
talem perducamur. Sic. D.Th. infrà , q.49. a. 3. ad 3. Pro
pœna autem carendi Redemptore non satisfecit Christus,
quia supponi debuit condonata , non autem ob defectum
valoris; potuit enim condigne mereri Incarnationem Pa-
tris, aut Spiritus Sancti.

33 Ad 2. Dist. ant. satisfecit ut homo elicitivè, C. digni-
ficiativè, N. Vel aliter: satisfecit ut homo , ly ut, reduplicante
supra principium quo, C. supra principium quod , N. Sic
enim satisfecit ut Deus. Itaque Christus satisfecit , ut Deus
homo, humanitate ut quod eliciente substantiam operationis,
& Deitate ut quod , & ut formâ , se ipsâ illam valorante. Ad
ult. N.seq. Quamvis enim Christi satisfactio fuerit condigna,
& superabundans; ut suum tamen sortiatur effectum , vult,
eam nobis applicari per Sacra menta , aut per contritionem,
& dilectionem Dei super omnia; vel per indulgentias , aut
opera nostra penitentia. Cujus rationem assignat D. Th. ubi
suprà, a. 1. ad 4. dicens, quod Christi passio est causa univer-
salis remissionis peccatorum ; unde necesse est quod singu-

lis applicetur, ad deletionem propriorum peccatorum, per Sacra menta, quæ habent virtutem ex passione Christi: Causa enim universalis non fortitur effectum, nisi applicetur per particulares, per quas illius virtus descendit in effectum.

DUBIUM IV.

Utrum Christi satisfactio fuerit ex toto rigore justitiae?

34 **C**oncl. est affirm. com. Thomist. & frequentior in Scholis cont. negantes satisfactioni Christi condignitatem, nonnullosque illam afferentes, ut Vaz. Les. Mol. quibus novissimè adhæret Platel. Prob. autem 1. ex Script. in quibus Christi satisfactio sàpè vocatur *emptio*, *pretii solutio*, atque *redemptio*; quæ sanè designant actum strictæ, & rigorosæ justitiae. Dicitur etiam frequenter *justitia*. Nec ullum sequitur inconveniens, imò maxima satisfactionis Christi commendatio, quòd locutiones istæ propriè accipiuntur: ergo. Accedit PP. consensus, afferentium illam debitum nostrum adamussim justitiae exequasse.

35 Prob. deinde rat. & ostenditur inconsequentia Vazquez, & sequacium: Satisfactio Christi ita fuit perfecta, ut nullò indiguerit creditoris seu offensi favore, illam pro sufficienti acceptantis, ut contra Scotistas suprà ostensum est, nec dissentit Vazquez: ergo fuit ex toto rigore justitiae: Ubi enim omnes conditiones ad rigorosam justitiam exactæ non servantur, recurrendum est ad creditoris favorem, ut suppleat, ipse enim illas omnes de rigore juris exigere potest: ergo. Præt. Omnes strictæ, ac rigorosæ justitiae conditiones in Christi satisfactione sunt servatae; fuit enim ad alterum, nec fundata in creditoris gratiâ valorem supplente, ex propriis, & ex non debitis: ergo. Conseq. tenet, & ant. constabit ex argumentorum solutione.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

36 Opp. 1. Satisfactio Christi non fuit ad alterum; sa-

tif-

tisfecit enim Deo , à quo Christus non est alias. *Dift. ant.* Non fuit ad alterum, alietate suppositi , C. alietate naturæ, N. Verbum enim ut subsistens in natura humana,satisfecit sibi ipsi ut subsistenti in natura divina. Hæc enim alietas (etiam si cum idemptitate suppositi) sufficit ad strictam justitiam; sicut sufficit ad strictam religionem,& obedientiam, quas exercuisse Mediatorem nostrum , fides docet. *Dùm autem D.Th. 2.2. q.58. a.2.* requirit ad justitiam *diversitatem suppositorum*, loquitur (ut ex contextu liquet) juxta legem naturæ, juxta quam diversæ naturæ diversa secum ferunt supposita: ideoque docet, quod in uno eodemque supposito unius dumtaxat naturæ, salvari nequit vera justitia, penè diversas potentias , vel actiones , quarum una alteri obediatur, vel ab ea dirigatur.

37 *Opp.2.* Satisfactio Christi in Dei creditoris gratia fundatur, scilicet unionis hypotheticæ , & auxiliis , gratis à Deo humanitati collatis: ergo. *Dift. ant.* Fundatur in creditoris gratia , supplente defectum valoris , & ultra illum acceptante, N. significante & valorante satisfactionem , C. & N. conseq. Rigor quippe justitiae in satisfactione , excludit quidem creditoris favorem ; supplementem dignitatis defectum in actu satisfactorio ; non autem gratiam , tribuentem illi valorem adæquantem offensæ gravitatem ; sicut condignitas meriti non tollitur per dependentiam operis meritorii à gratia habituali tanquam à radice , vel forma valorante.

38 *Opp.3.* Operationes Christi satisfactoriæ, quia creatæ, erant sub Dei creditoris supremo dominio: ergo Christi satisfactio non fuit ex propriis, nec ad alterum alteritate juris & dominii, prout ad strictam requiritur justitiam. *Dift. ant.* Erant sub Dei supremo dominio , excludente particolare satisfaciens, N. istud permittente & compatiente , C. & N.conseq. Sicut enim Deus est prima & universalissima causa omnis effectus creati , quin strictum secundarum influxum in eundem excludat: sic etiam est supremus creaturarum dominus , permittens proprium & rigorosum creatum dominium : alijs homines non possent de bonis suis primitias & sacrificia Deo offerre , nec strictam invicem

exer-

exercere justitiam. Operationes igitur Christi satisfactoriae, erant bona ipsius, ut potè actiones humanae, liberè ab illo elicite; quibus proinde potuit de rigore justitiae satisfacere.

39 Opp.4. Ex bonis aliò titulò debitis fieri nequit satisfactio ex rigore justitiae, ut expreßè docet D. Th. communiter receptus in 4.d.1 5.q.1.a.2. sed omnes Christi actiones erant Deo creditorì pluribus titulis debitæ: ergo. *Omissionis* variis solutionibus, explicò majorem: fieri nequit satisfactio ex rigore justitiae, obligans creditorem (secluso pacto) ad illam acceptandam, C. secùs, N. & concessâ min. N. conseq. Vel Dist. conf. dist. maj. Salvatur quippè rigor justitiae in satisfactione modò adæquet gravitatem offensæ, & pro illa acceptetur; tunc enim nihil creditor supplet in satisfactione, quò eam reddat æqualém, sed spontè eedit iuri suo, quò poterat rem sibi aliò titulò vendicare. Hinc si operatio in qua stat satisfactio de rigore justitiae, sit aliis titulis creditorì debita, nequit illum (secluso pacto) ad debiti remissionem obligare, cùm possit aliis titulis eam exigere.

40 Ex dictis inferes, satisfactionem Christi pertinere ad justitiam commutativam: hujus quippè est debitum solvere, redimere, & ablatum honorem restituere; quæ utique Christi satisfactioni convenient. Hoc autem non tollit quod operationes Christi quasi materialiter ad alias virtutes, à quibus eliciuntur, non pertineant; formaliter tamen ut *satisfactoriae*, ad justitiam commutativam pertinebant. Et per hæc facile Doctorum sententiae conciliantur. Quamvis autem Christus non teneretur Deo pro offensa satisfacere per modum principalis debitoris; benè tamen per modum fidejussoris, sponsoris, seu vadis.

DISPUTATIO II.

De motivo Incarnationis.

DUBIUM I.

Utrum , si homo non peccasset , Deus incarnatus fuisset?

41 **C**ONCL. est negativa D. Th. hic a. 3. & ferè comm. cont. Scotif. Cather. Pigum. Suarez, & quodam Societ. quorum opinionem probabilem judicavit D. Th. in 3.d.1. q.1. a.3. Supponit autem ut certum, potuisse Deum incarnari in ea hypothesi. Et loquitur in vi præsentis decreti. Quid verò facturus esset Deus in vi alterius decreti, nemo, nisi temerè divinando, determinare potest. Quis enim novit consilium Domini, aut quis consiliarius ejus unquam fuit, aut quid tunc Deus faceret, noscat? Prob. autem concl. rat. D. Th. Ea, que ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturæ (cujusmodi est incarnationis) nobis innotescere non possunt, nisi per Scripturas, & Ecclesiæ Catholicæ traditionem; sed in Scrip. & PP. (incorruptis traditionis testibus) ubique incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignatur: ergo peccatō non existente, incarnationis non fuisset. Prob. min. apertif. Scrip. & PP. testim. Nam ipse Redemptor (quem utique motivum sui adventū non latebat) ait Lucæ 15. Non egent, qui sani sunt, medicō, sed qui male habent: Non veni vocare justos, sed peccatores. Et c. 19. Venit filius hominis querere, & salvum facere quod perierat. Paulus etiam, cui divina consilla revelata sunt, testatur 1. ad Timot. 1. Venit filius hominis in hunc mundū peccatores salvos facere. Quin, non aliā ratione promittebatur oīlī Messias venturus, quam ut mederetur contritis corde, ut consummaretur prævaricatio, ut finem acciperet peccatum, & de-

leretur iniquitas, ut patet Isaì. 61. & Dan. 9.

42 Accedit totius Ecclesiæ sensus dūm publicè canit in symbolo: *Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de Cœlis, & incarnatus est.* Et in benedictione Cerei Pasch. *O certè necessarium Adæ peccatum!* nimirūm ad hoc ut veniret filius Dei. *Astipulantur universi PP.* quorum inumerā testim. adducunt Theolog. Iren. l. 5. adv. hæreles c. 14. *Si non haberet caro salvati, nequaquam Verbum caro factum esset.* Athan. ser. 3. cont. Arrian. *Ut Verbum fieret homo, numquā destinatum fuisset, nisi hominis necessitas id postulasset.* Amb. l. de Incar. c. 6. *Quæ erat causa incarnationis, nisi ut caro quæ peccaverat, redimeretur?* Cyrill. dial. 5. de Trin. *Si non peccassimus, non esset factus similis nobis.* Aug. ser. 8. de verb. Apost. *Si homo non periuisset, filius hominis non venisset.* Chrysost. hom. 5. in Epist. ad Hebr. *Propter hoc carnem assumpsit nostram, propter misericordiam solam, ut misereretur nostri: non est enim alia quæpiam causa dispensationis, quam hæc sola.* Bern. demùm ser. 1. Adv. Nec sanè (inquit) laborandum est in hac parte, cùm manifestè adventus ejus causam, & verba ipsius, & opera clament: *Ad quærendam quippe ovem centesimam, quæ erraverat de montibus, properavit, &c.*

43 Ex quibus rectè perpensis, penitus corruit omnis adversiorum evalio. Si enim Verbum, non existente peccato, adhuc venisset, vel in carne impassibili, ut Scotistæ volunt, vel ob excellentiam unionis hypostaticæ, ut Suarez aliique docent, falsa esset absolutè illa communis PP. locutio, absolutè, sine restrictione, & tantâ asseverantiâ affirmantium, *Verbum, Adamò non peccante, non venturum.* Itæ enim propositiones sibi invicem apertè contradicunt. *Adamò non peccante, Verbum non venisset: Adamò non peccante, Verbum venisset in carne impassibili, vel ob excellentiam hypostaticæ unionis;* non secùs ac istæ: *Petrus non currit: Petrus currit in platea:: Christus non est in Cœlo: Christus est in Cœlo in carne impassibili:* ergo si eorum opinio esset vera, communis PP. locutio esset absolutè falsa, quod nefas est dicere. Præt. Decretum illud ad solam incarnationis substantiam terminatum, & præscindens à circumstantiis carnis pas-

pansibilis, vel impassibilis, non foret efficax, quale est decretum incarnationis, sed inefficax; sicut voluntas illa antecedens salutis omnium: ergo implicat quod ex vi illius Verbum venisset. *Talis* insuper decreti nulla est in Script. aut PP. vel levis mentio: ergo sine fundamento astruitur.

44 Ut autem omnis tollatur æquivocatio, adverte, nos defendere, motivum unicum primarium decreti Incarnationis esse nostram redemptionem; ipsam verò incarnationem, seu unionem hypostaticam, esse rem volitam per hoc decretum, & in ordine ad illum finem. Ex quo rectè deducitur, quod incarnatio non fuisset ex vi hujus decreti, non stante fine redemptionis nostræ. Recentiores autem, qui Scoto subscribunt, ab illius tamen doctrina quadantenus reedentes, asserunt, decretum incarnationis duplex habuisse motivum adæquatum, nempè, dignitatem unionis hypostaticæ, & redemptionem nostram, confundentes motivum rei volitæ cum re ipsa volita ex tali motivo: Quod videtur implicitorum, nam redemptio nostra nunquam esset motivum adæquatum incarnationis, siquidem eâ solâ subsistente, & non stante dignitate hypostaticæ unionis, implicat quod decernatur incarnatio; hæc quippè essentialiter stat in tali unione.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

45 Opp. 1. Peæter redemptionem nostram, alia assignantur in Scrip. Incarnationis motiva, scilicet, nimia Dei charitas, & ostensio gloriæ suæ, & divitiarum: ergo cessante fine redemptionis nostræ, adhuc fieret incarnatio. *Prat.* Juxta D.Th. 2.2. q. 2. a. 7. incarnatio fuit revelata Adæ in statu innocentiae, qui sui casus præscius esse non potuit, sicut nec Angelus, ut docet August. super Gen.ad lit. ergo. *Ad 1. resp. ex D. Th.* hic a.3. ad 1. omnia alia Incarnationis motiva nobis manifestata, pertinere quodammodo ad remedium peccati. Nec ostensio gloriæ & charitatis Dei, aliorumque attributorum, est incarnationis motivum proximum, seu finis effectus illius, de quo hic est sermo; sed talis manifestatio est quasi finis ultimus, & primarius, finis causa, seu *cujus gratiâ* in omni opere Dei ad extrâ: Redemptio

tio autem nostra est proximus, & formalis, seu finis effectus incarnationis, quasi determinans & particularizans ipsum motivum decreti divini, ita ut sine illo non fieret incarnatio: vult enim Deus ostendere gloriam & charitatem suam, non utcumquè, sed in tali effectu, scilicet redemptione nostra, & non sine illo.

46 Et sic Scriptura loquitur de ostensione gloriæ & charitatis Dei, ordinatâ, & determinatâ ad talem redemptio- nis effectum, & non aliter. Ideòque Apost. Ephes. i. post- quām dixit: *Prædestinavit nos per Jesum Christum in laudem gloriae gratiae suæ*, adjecit: *In quo habemus redemptions*, &c. Ad 2. resp. ex D. Th. h̄c ad 5. nihil prohibere, revelari ali- cui effectum, cui non reveletur adæquata causa illius: ideo- que potuisse revelari Adg incarnationem, quin esset præ- scius sui casūs. Post factam autem explicitè revelationem Christi in carne passibili, & ut Redemptoris, inconveniens est dicere, occultasse Deum causam principalem sui adven- tūs, propter quam veniret, & sine qua non veniret: reve- lavit siquidem omnes circumstantias incarnationis, & pas- sibilitatem ac mortem, munusque Redemptoris.

47 Opp. 2. Prædestinatio Christi fuit prior decretō pro- ducenti creaturas intra ordinem naturæ, vel gratię, ut fre- quenter dicitur, & habetur ex illo ad Colos. i. *Primogenitus omnis creaturæ*: ergo etiam fuit prior decretō permisivō peccati: ergo non stante peccatō, Christus venisset; prius enim, quā tale, non dependet à posteriori. En præcipuum Scoti fundatum, sed ab ipso æquè solvendum. Nam præde- stinatio Christi in carne passibili fuit prior decretō permisivō peccati, juxta sententiam cui innitur: ergo non stante peccatō, Christus venisset in carne passibili. Resp. autem N. ant. juxta sententiam Cajet. plurimumque Thomist. afferen- tium, Deum priùs decrevisse omnia pertinentia ad ordinem nature, quām quę sunt de ordine gratiæ; adeòque priùs voluisse permettere Adæ peccatum, quām Verbi Incarna- tionem. Et ad locum Pauli dicunt, non intelligi de priori- tate futuritionis aut existentiæ, sed dignitatis, & excellentiæ respectivè ad omnia creata, à Deo volita.

48 Juxta aliam opinionem (valdè etiam frequentem inter nostrates) N. 2. conseq. Quamoptimè enim potest Deus velle decretō efficaci intentivō aliquid, ad cuius completam futuritionem, vel existentiam, aliquid aliud requiratur, posteā volendum, vel permittendum; ut sequentibus patet exemplis: Decretō enim efficaci intentivō vult Deus dare gloriam per modum coronæ, antequām velit aut prævideat merita, propter quæ danda est in executione gloria per modum coronæ; adeòque decretum divinum veriatum erga merita, sub aliquo signo posterius est decretō intentivō gloriæ per modum coronæ. Similiter Deus vult efficaciter pœnitentiam in his quos prædestinat ad gloriam per pœnitentiam, antequām permittat, aut futurum prævideat peccatum; ac proinde decretum permisivum peccati pro aliquo signo posterius est decretō pœnitentiae.

49 Ut piures importunas instantias & objectiones præcludas, bene nota, quod Deus voluit incarnationem Verbi propter nostram salutem tanquam propter finem effectum; non autem cuius gratia. Finis enim causa, seu cuius gratia decreti incarnationis, fuit gloria ipsius Dei, falsus quippè nostra ad Christi exaltationem, & utraque ad Dei gloriam ordinatur, juxta illud 1. Cor. 5. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.* Eodem igitur decretō indivisibiliter voluit Deus redemptionem nostram, incarnationem Verbi, & gloriam suam; illam quidem ut finem effectum, has autem ut finem causam, seu cuius gratia. Cum igitur incarnatione Verbi, non solum fuerit medium, sed etiam finis salutis aut redemptionis nostræ, non sequitur, quod salus præstet incarnationi, aut quod Deus plūs illam, quam istam amaret. Nec salus nostra est finis cuius gratia incarnationis, quamvis sit finis propter quem illius; nam finis propter quem, & finis cuius gratia sunt idem, si ly propter dicat præcipuum motivum, tēcūs si solum dicat præcipuum effectum.

50 Nota præt. quod cum medicina nullum alium respiciat finem, quam sanitatem ergo præstandam; hæc est finis cuius gratia respectu illius. Deus autem in decernenda incarnatione, præter nostram salutem, alium habuit finem,

& quidem præcipuum, suam videlicet, & Christi Redemptoris gloriam. Unde hec est finis *cujus gratia*; salus, seu redemptio nostra, finis effectus; & homo redimendus finis *cui*. Nota demum quod Authores oppositi dum afferunt, *omnia esse volita à Deo propter Christi dignitatem, & gloriam*, considerant gloriam Christi in ipsa dignitate hominis Dei, & unione hypostatica præcisè; ideoque dicunt, Christum fuisse volitum propter hanc dignitatem, adeoque venturum fore, seclusâ necessitate redimendi. Nos autem dicimus, finem decreti incarnationis non fuisse nudam unionis hypostaticę dignitatem, sed gloriam Christi ut Redemptoris, juxta nobis revelata: cumque *gloria Redemptoris* stare non possit sine interventu peccati, ideo inferimus, Christum non fore venturum, Adamō non peccante.

DUBIUM II.

Utrum solo existente peccato originali, vel solis existentibus actualibus, futura esset Incarnatio ex vi praesentis decreti?

51 **C**oncl. Solō existente peccarō originali, Christus venisset ex vi praesentis decreti; secūs solis existentibus actualibus. Prima p. est contra Cabreram, Nazarium, & Godoy. Secunda verò cont. P. Granad. adducentem pro se Medinam, & Suarez; qui tamen non loquuntur in vi præsentis decreti. Utraque autem est comm. à qua solus quem viderim recedit, prēter laudatos, Illust. Marinis hic a. 4. cap. unicō versus finem. *Ante prob. supp. cum D. Th.* hic a. 4. quod quamvis Christus venerit ad auferenda omnia peccata, cùm pro omnium deletione sanguinem fuderit; principalius nihilominus venit propter originale delendum; cùm illud fuerit extensivè majus, utpotè inficiens totam naturam, cui Deus per opus incarnationis succurrere voluit.

52 Prob. autem concl. quoad utramque p. rat. fund. ex dictis: De ratione motivi primarii, seu principalioris aliqui-

ius decreti, est, quod illō deficiente, deficiat ab executione decretum, & quod illō permanente, executioni mandetur decretum; sed motivum primarium, seu principalius decreti incarnationis, fuit remedium solius peccati originalis, cum in Sacra Scriptura ubique incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur, ut loquitur D. Th. hic a. 3. ergo. Præt. illud Ecclesiæ: O certè necessarium Adæ peccatum! neutiquam verificatur, si illō non existente, adhuc Christus venisset. Deinde si illō existente, deficiente tamen quolibet actuali, non venisset (ut afferit Godoy, satis consequenter) pronuntiatum illud æquè verum esset de quolibet actuali, quod Ecclesiæ menti adversatur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

53 Opp. i. contra i.p. fundamentum Illust. Marinis, & Godoy. Motivum totale, & adæquatum decreti incarnationis fuit remedium peccati, tam originalis, quam actualis, seu personalis; fuit enim tale motivum perfecta hominum salus, & plena redemptio: ergo alterō deficiente, motivum non subsisteret. Dist. ant. si motivum adæquatum intelligatur prout coalescit ex primario, & secundario, C. si intelligatur de motivo primario, seu principaliori dumtaxat, N. Itaque dum motivum primarium, seu principalius coalescit ex duplii parte, deficiat necesse est, alterā deficiente. Motivum autem principalius decreti incarnationis est remedium solius originalis, ut expressè docet D. Th. hic a. 4. deletio autem personalium, motivum quidem fuit, sed secundarium; quod proinde deficiente, subsistente primariō, decretum foret executioni mandandum, ut patet in deletione venialium, quæ etiam fuit motivum talis decreti; quod tamen certum est, exequendum fore, illis deficientibus. In quo evidenter instatur argumentum.

54 Sed instabis: Motivum principale, & primarium decreti incarnationis fuit perfectissima hominum redemptio à captivitate diaboli; sed hęc non subsisteret, si homines non redimerentur etiam à peccatis actualibus lethalibus, quibus æquè captivi tenentur à diabolo, ac originali: ergo. N. maj. Quamvis enim redemptio perfectissima à servitute dia-

boli, contracta per quodvis peccatum, fuerit motivum decreti incarnationis; non tamen primarium, & principalius; sed hoc solum fuit hominum salus universalis, seu liberatio totius naturae humanae, per peccatum originale corruptae, ut docet D. Th. a. 2. ad 2. & a. 4. & 5. in corp. Datâ autem maj. adhuc minor esset falsa in hypothesi quæst. nempè, existentiae solius originalis. Ecquid enim derogat redemptionis plenitudini, quod non redimantur peccata, quia non existunt, & quæ, si existerent, redimerentur? Nunquid plenior esset redemptio, si plura forent actu peccata?

55 Opp. 2. contra 2.p. illud Chrysost. Hom. 3. in Acta: *Unius animæ salus tanti est, ut ob hanc Filius Dei fieret homo: ergo veniret Christus ob delendum unius hominis peccatum, et si alia non forent. Id quod deduci potest ex illo ad Gal. 2. Qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Resp. his, & similibus testim. commendari ineffabilem charitatis Christi fervorem erga nos, quo ita erat comparatus, ut vitam pro uno solo peccato expiando libenter impendisset, si Deus ita voluisse, & decrevisset: hoc tamen de facto Deum non decrevisse, constat ex dictis.*

DISPUTATIO III.

De unione Verbi incarnati, seu de quidditate Incarnationis.

Expositis quæstione 1. Incarnationis convenientiam, necessitate, & motivis (ad illius an est, seu existentiam pertinentibus) ejusdem quod quid est, seu essentiam agreditur explicandam S. D. q. 2. differens de unione duarum naturarum, divinæ, & humanæ, in una Persona, in quo tota Incarnationis ratio consistit. Ad cuius elucidationem, fit

DUBIUM I.

Utrum Persona, vel Hypostasis Christi post Incarnationem sit verè composita?

56 **A** Nte resolut. supp. ut fide certum id quod D.

Th. docet tribus primis art. nimirūm, unionem Verbi incarnati non fuisse factam in natura, sed in persona, supposito, vel hypostasi. Quibus extremi Nestorii, & Eutichetis exploduntur errores. Ille siquidem duas in Christo personas accidentaliter unitas commentitus est: Hic verò, declinandę Nestorianę impietatis pretextu, ambas Christi naturas ita confundit, ut in unicam mutuā commixtione coaluisse dixerit. Uterque autem error pluriès ab Ecclesia proscriptus est, sed præcipue in III. & IV. Synod. Gen. quarum prima contra Nest. secunda verò adversus Eutichetum congregata est, iuxta dicta tom. 3. N. 839. Uterque simul damnatur in Symbolo Athan. his verbis: *Qui licet Deus sit, & homo, non duo tamen, sed unus est Christus: unus omnino, non confusione substantiae, sed unitate persone.* Hoc supposito,

57 Concl. est affirm. & quidem, Christum esse personam compositam, à nullo negari potest. *Tum* quia id expressè afferunt CC. & PP. *Tum* quia ex terminis patet: Est enim Christus unum per se, & non per simplicitatem: ergo per compositionem. *Quòd* verò sit persona verè, & propriè composita, est D. Th. hic a. 4. communis Thomist. & reliquorum Theologorum, adversus Scotistas, D. Bonav. Duran. Ricardum, & nonnullos alios veteres, quibus favet D. Th. in 3. d. 6. q. 1. Prob. autem primò ex CC. & PP. absolute affirmantibus, *Christum esse personam compositam*, ut videre est in V. Synodo Gen. coll. 8. can. 4. ubi relatà extrémâ Nestorii, & Eutichetis hæresi, ait: *Sancta verò Dei Ecclesia, utriusque perfidia impietatem rejiciens, unionem Verbi ad carnem secundum compositionem confitetur.* Et can. 7. *Christus habet duas naturas, ex quibus est compositus.* In C. Lateran. frequen-

quentissimo (non tamen OEcumenico) sub Martino I. can. 8. & in VI. Synodo Gen. act. 4. 11. & 13. Idem videre est apud Dion. Athan. Aug. Greg. Damasc. Bern. aliosque PP. apud Cippull. & Godoy; sed præfata Conciliorum, & PP. locutio propriè, & strictè accipienda est, nam in laudato Lateran. C. can. 17. anathematizantur negantes, propriè, & secundùm veritatem dicta esse ea, quæ de Christo in his CC. diffinita sunt: ergo.

58 Prob. deinde rat. Quidquid verè constat ex pluribus, verè, & propriè distinctis, & unitis, est verè, & propriè compositum ex illis; compositio enim nihil est aliud, quam distinctorum positio, sive unio; sed persona Christi verè constat ex pluribus, verè, & propriè distinctis inter se, & unitis, nempè, personâ Verbi, & humanitate, naturâ Divinâ, & humanâ: ergo. *Relationes* autem divinæ (ut evasionem præcludamus) nullam, nè impro priam quidem, efficiunt compositionem realem in Deo, quia non uniuntur inter se ad constituendum aliquod unum tertium, à quo realiter distinguantur, sed potius idem pfectantur in tertio, scilicet in essentia Divina.

59 Hinc propositio ista, *Persona Christi est composita*, ab solutè, & sine ulla expositione, vel addito, concedenda est; non secùs ac ista, *Christus est compositus*, quidquid dicat Tiphanus. Illam enim absolutè pronuntiant CC. & PP. ut memoratos extremos errores excludant: Modò enim Christum, modò personam dicunt esse compositam, sine ulla distinctione. Imò Damasc. dicit, quòd *Christus* est nomen personæ. Cajet. autem hic, ad vitandum imperitorum scandalum, addendum judicavit, esse compositionem *ineffabilem*; sed id nimis scrupulosum judicatur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

60 Opp. i. cont. rat. quâ D. Th. a. i. probat i. supp. nempè, unionem Verbi incarnati non fuisse factam in natura: Humanitas enim potest in divinitatem converti absque hujus mutatione: quemadmodùm corpus Christi absque sui intrinseca mutatione terminat conversionem in ipsum: ergo ex immutabilitate divinitatis, non recè probat S.

S. D. non posse humanitatem in illam converti. *Resp. D.*
 Th. non loqui de conversione totali, & transubstantiativâ,
 qualis est adducta in exemplum; sed de formalî, de cuius
 essentiali conceptu est mutatio intrinseca termini. Sic Cajet.
 Naz. Godoy, aliique plures. *Nec Eutychetis error erat de*
conversione totali, nec enim dixit, humanitatem esse in di-
vinitatem conversam; sed unam esse in Christo naturam; ita
quod quamvis ante unionem essent duas nature distinctas, divina,
& humana; in unione tamen coierunt in unam naturam, ut
refert D. Th. 4. Cont. Gen. c. 45. cui potius standum, quam
aliis eruditionem affectantibus.